
1 

 
ДЕПАРТАМЕНТ СЕМЬИ, 

СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

П Р И К А З 
[REGNUMDATESTAMP]  

   

 О внесении изменений в приказ 
департамента семьи, социальной и 
демографической политики Брянской 
области от 22 ноября 2021 года № 664 «Об 
утверждении тарифов на услуги, 
предоставляемые в стационарной форме 
социального обслуживания» 

 

 
В соответствии с постановлением правительства Брянской области от 29 

декабря 2014 года № 644-п «Об установлении Порядка утверждения тарифов на 
социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования 
социальных услуг», Приказом департамента семьи, социальной и демографической 
политики Брянской области от 15 апреля 2022 №177 «Об утверждении стандартов 
социальных услуг, предоставляемых в стационарной форме социального 
обслуживания домами-интернатами для пожилых людей и инвалидов Брянской 
области, в новой редакции» 

   
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Внести в приказ департамента семьи, социальной и демографической 
политики Брянской области от 22 ноября 2021 года № 664 «Об утверждении 
тарифов на услуги, предоставляемые в стационарной форме социального 
обслуживания» следующие изменения: 

1.1. В приложении 1 «Тарифы на услуги, предоставляемые в стационарной 
форме социального обслуживания домами-интернатами малой вместимости для 
пожилых людей и инвалидов, отделениями временного проживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов» пункты 1.7, 1.9, 1.10, 2.1, 3.3, 4.1, 4.2, 4.3, 4.5, 6.3 
изложить в редакции: 

 
1.7. предоставление гигиенических услуг лицам, не 

способным по состоянию здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой уход: 

  

1.7.1 Предоставление гигиенических услуг лицам, не 
способным по состоянию здоровья самостоятельно 

По мере 
необходимости, но не 

89,13 



2 

осуществлять за собой уход (для способных к 
передвижению получателей социальных услуг) 

более 3 раз в день 
(время оказания 
услуги -30 минут) 

1.7.2 предоставление гигиенических услуг лицам, не 
способным по состоянию здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой уход (для не способных к 
передвижению получателей социальных услуг) 

По мере 
необходимости, но не 
более 3 раз в день 
(время оказания 
услуги -45 минут) 

133,69 
 

1.9 помощь в приеме пищи (кормление):   
1.9.1 подача пищи 4 раза в день (дети – 5 

раз в день) 7 раз в            
неделю (время 
оказания услуги не 
более 15 минут) 

34,04 

1.9.2 подача пищи и кормление 4 раза в день (дети – 5 
раз в день) 7 раз в 
неделю (время 
оказания услуги не 
более 30 минут) 

68,09 

1.10 оказание содействия в получении отдельных услуг в 
уполномоченных органах и организациях 

1 раз 1,8 

2.1 выполнение процедур, связанных с организацией 
ухода, наблюдением за состоянием здоровья 
получателей социальных услуг (измерение 
температуры тела, артериального давления, контроль 
за приемом лекарственных препаратов) 

по мере 
необходимости, но не 
реже 1 раза в день 7 
раз в неделю (время 
оказания -10 мин.) 

16,3 

3.3 социально-психологический патронаж:   
3.3.1 психодиагностика и обследование личности  1 услуга (время 

оказания не более 20 
минут) 

211,84 

3.3.2 психологическое консультирование 1 услуга (время 
оказания не более 20 
минут) 

211,84 

3.3.3 психологическая коррекция 1 услуга (время 
оказания не более 40 
минут) 

423,68 

4.1 обучение практическим навыкам общего ухода за 
тяжелобольными получателями социальных услуг, 
получателями социальных услуг, имеющими 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детьми-
инвалидами 

1 раз 31,5 

4.2 организация помощи родителям или законным 
представителям детей-инвалидов, воспитываемых 
дома, в обучении таких детей навыкам 
самообслуживания, общения и контроля, 
направленных на развитие личности 

1 раз 31,5 

4.3 социально-педагогическая коррекция, включая 
диагностику и консультирование: 

  

4.3.1 социально-педагогическая диагностика 1 раз (время оказания 
не более 20 минут) 

59,42 

4.3.2 социально-педагогическое консультирование 1 раз (время оказания 
не более 20 минут) 

59,42 



3 

4.3.3 социально-педагогическая коррекция 1 раз (время оказания 
не более 40 минут) 

118,83 

4.5 организация досуга (праздники, экскурсии и другие 
культурные мероприятия), в том числе обеспечение 
книгами, журналами, газетами: 

  

4.5.1 организация досуга без сопровождения (праздники, 
экскурсии и другие культурные мероприятия), в т. ч. 
обеспечение книгами, журналами, газетами 

1 раз (время оказания 
20 минут) 

59,42 
 

4.5.2 организация досуга с сопровождением (праздники, 
экскурсии и другие культурные мероприятия), в т. ч. 
обеспечение книгами, журналами, газетами 

1 раз (время оказания 
60 минут) 

485,28 

6.3 оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг: 

  

6.3.1 оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг (деятельность по 
восстановлению нарушенных прав получателя 
социальных услуг) 

по мере 
необходимости (время 
оказания 40 минут) 

106,95 

6.3.2 оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг (оказание ритуальных 
услуг) 

по мере 
необходимости (время 
оказания 120 минут) 

970,56 

 
1.2. Приложение 1 «Тарифы на услуги, предоставляемые в стационарной 

форме социального обслуживания домами-интернатами малой вместимости для 
пожилых людей и инвалидов, отделениями временного проживания граждан 
пожилого возраста и инвалидов» дополнить пунктом 8: 

 
8. Срочная социальная услуга:   

8.1 

сопровождение получателей социальных услуг, 
получающих социальные услуги в стационарной 
форме социального обслуживания, при 
госпитализации в медицинские организации в целях 
осуществления ухода за указанными получателями 

по мере 
необходимости (время 
оказания 60 минут) 

142,98 

 
 
      1.3 В приложении 2 «Тарифы на услуги, предоставляемые в стационарной форме 
социального обслуживания домами-интернатами для престарелых и инвалидов» 
пункты 1.7, 1.9, 1.10,2.1, 3.3, 4.1, 4.2, 4.3, 4.5, 6.3 изложить в редакции: 

 
1.7. предоставление гигиенических услуг лицам, не 

способным по состоянию здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой уход: 

  

1.7.1 предоставление гигиенических услуг лицам, не 
способным по состоянию здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой уход (для способных к 
передвижению получателей социальных услуг) 

по мере 
необходимости, но не 
более 3 раз в день 
(время оказания 
услуги -30 минут) 

89,13 

1.7.2 предоставление гигиенических услуг лицам, не 
способным по состоянию здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой уход (для не способных к 
передвижению получателей социальных услуг) 

по мере 
необходимости, но не 
более 3 раз в день 
(время оказания 

133,69 
 



4 

услуги -45 минут) 
1.9 помощь в приеме пищи (кормление):   
1.9.1 подача пищи 4 раза в день (дети – 5 

раз в день) 7 раз в 
неделю (время 
оказания услуги не 
более 15 минут) 

34,04 

1.9.2 подача пищи и кормление 4 раза в день (дети – 5 
раз в день) 7 раз в 
неделю (время 
оказания услуги не 
более 30 минут) 

68,09 

1.10 оказание содействия в получении отдельных услуг в 
уполномоченных органах и организациях 

1 раз 2,5 

2.1 выполнение процедур, связанных с организацией 
ухода, наблюдением за состоянием здоровья 
получателей социальных услуг (измерение 
температуры тела, артериального давления, контроль 
за приемом лекарственных препаратов) 

по мере 
необходимости, но не 
реже 1 раза в день 7 
раз в неделю (время 
оказания -10 мин.) 

23,3 

3.3 социально-психологический патронаж:   
3.3.1 психодиагностика и обследование личности  1 услуга (время 

оказания не более 20 
минут) 

211,84 

3.3.2 психологическое консультирование 1 услуга (время 
оказания не более 20 
минут) 

211,84 

3.3.3 психологическая коррекция 1 услуга (время 
оказания не более 40 
минут) 

423,68 

4.1 обучение практическим навыкам общего ухода за 
тяжелобольными получателями социальных услуг, 
получателями социальных услуг, имеющими 
ограничения жизнедеятельности, в том числе детьми-
инвалидами 

1 раз 45,7 

4.2 организация помощи родителям или законным 
представителям детей-инвалидов, воспитываемых 
дома, в обучении таких детей навыкам 
самообслуживания, общения и контроля, 
направленных на развитие личности 

1 раз 45,7 

4.3 социально-педагогическая коррекция, включая 
диагностику и консультирование: 

  

4.3.1 социально-педагогическая диагностика 1 раз (время оказания 
не более 20 минут) 

59,42 

4.3.2 социально-педагогическое консультирование 1 раз (время оказания 
не более 20 минут) 

59,42 

4.3.3 социально-педагогическая коррекция 1 раз (время оказания 
не более 40 минут) 

118,83 

4.5 организация досуга (праздники, экскурсии и другие 
культурные мероприятия), в том числе обеспечение 
книгами, журналами, газетами: 

  

4.5.1 организация досуга без сопровождения (праздники, 
экскурсии и другие культурные мероприятия), в т. ч. 

1 раз (время оказания 
20 минут) 

59,42 
 



5 

обеспечение книгами, журналами, газетами 
4.5.2 организация досуга с сопровождением (праздники, 

экскурсии и другие культурные мероприятия), в т. ч. 
обеспечение книгами, журналами, газетами 

1 раз (время оказания 
60 минут) 

485,28 

6.3 оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг: 

  

6.3.1 оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг (деятельность по 
восстановлению нарушенных прав получателя 
социальных услуг) 

по мере 
необходимости (время 
оказания 40 минут) 

106,95 

6.3.2 оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг (оказание ритуальных 
услуг) 

по мере 
необходимости (время 
оказания 120 минут) 

970,56 

 
1.4. Приложение 2 «Тарифы на услуги, предоставляемые в стационарной 

форме социального обслуживания домами-интернатами для престарелых и 
инвалидов» дополнить пунктом 8: 

 
8. Срочная социальная услуга:   

8.1 

сопровождение получателей социальных услуг, 
получающих социальные услуги в стационарной форме 
социального обслуживания, при госпитализации в 
медицинские организации в целях осуществления 
ухода за указанными получателями 

по мере 
необходимости (время 
оказания 60 минут) 

142,98 

 
        1.5. В приложении 3 «Тарифы на услуги, предоставляемые в стационарной 
форме социального обслуживания психоневрологическими интернатами» пункты 
1.7, 1,9, 1.10,2.1, 3.3, 4.2, 4.3, 4.5, 6.3 изложить в редакции: 

 
1.7. предоставление гигиенических услуг лицам, не 

способным по состоянию здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой уход: 

  

1.7.1 предоставление гигиенических услуг лицам, не 
способным по состоянию здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой уход (для способных к 
передвижению получателей социальных услуг) 

по мере 
необходимости, но не 
более 3 раз в день 
(время оказания 
услуги -30 минут) 

89,13 

1.7.2 предоставление гигиенических услуг лицам, не 
способным по состоянию здоровья самостоятельно 
осуществлять за собой уход (для не способных к 
передвижению получателей социальных услуг) 

по мере 
необходимости, но не 
более 3 раз в день 
(время оказания 
услуги -45 минут) 

133,69 
 

1.9 помощь в приеме пищи (кормление):   
1.9.1 подача пищи 4 раза в день (дети – 5 

раз в день) 7 раз в 
неделю (время 
оказания услуги не 
более 15 минут) 

34,04 

1.9.2 подача пищи и кормление 4 раза в день (дети – 5 
раз в день) 7 раз в 

68,09 



6 

неделю (время 
оказания услуги не 
более 30 минут) 

1.10 оказание содействия в получении отдельных услуг в 
уполномоченных органах и организациях 

1 раз 2,5 

2.1 выполнение процедур, связанных с организацией 
ухода, наблюдением за состоянием здоровья 
получателей социальных услуг (измерение 
температуры тела, артериального давления, контроль 
за приемом лекарственных препаратов) 

по мере 
необходимости, но не 
реже 1 раза в день 7 
раз в неделю (время 
оказания -10 мин.) 

17,7 

3.3 социально-психологический патронаж:   
3.3.1 психодиагностика и обследование личности  1 услуга (время 

оказания не более 20 
минут) 

211,84 

3.3.2 психологическое консультирование 1 услуга (время 
оказания не более 20 
минут) 

211,84 

3.3.3 психологическая коррекция 1 услуга (время 
оказания не более 40 
минут) 

423,68 

4.2 организация помощи родителям или законным 
представителям детей-инвалидов, воспитываемых 
дома, в обучении таких детей навыкам 
самообслуживания, общения и контроля, 
направленных на развитие личности 

1 раз 47,5 

4.3 социально-педагогическая коррекция, включая 
диагностику и консультирование: 

  

4.3.1 социально-педагогическая диагностика 1 раз (время оказания 
не более 20 минут) 

114,24 

4.3.2 социально-педагогическое консультирование 1 раз (время оказания 
не более 20 минут) 

114,24 

4.3.3 социально-педагогическая коррекция 1 раз (время оказания 
не более 40 минут) 

228,48 

4.5 организация досуга (праздники, экскурсии и другие 
культурные мероприятия), в том числе обеспечение 
книгами, журналами, газетами: 

  

4.5.1 организация досуга без сопровождения (праздники, 
экскурсии и другие культурные мероприятия), в т. ч. 
обеспечение книгами, журналами, газетами 

1 раз (время оказания 
20 минут) 

59,42 
 

4.5.2 организация досуга с сопровождением (праздники, 
экскурсии и другие культурные мероприятия), в т. ч. 
обеспечение книгами, журналами, газетами 

1 раз (время оказания 
60 минут) 

485,28 

6.3 оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг: 

  

6.3.1 оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг (деятельность по 
восстановлению нарушенных прав получателя 
социальных услуг) 

по мере 
необходимости (время 
оказания 40 минут) 

106,95 

6.3.2 оказание помощи в защите прав и законных интересов 
получателей социальных услуг (оказание ритуальных 
услуг) 

по мере 
необходимости (время 
оказания 120 минут) 

970,56 

 



7 

1.6. Приложение 3 «Тарифы на услуги, предоставляемые в стационарной 
форме социального обслуживания психоневрологическими интернатами» дополнить 
пунктом 8: 

 
8. Срочная социальная услуга:   

8.1 

сопровождение получателей социальных услуг, 
получающих социальные услуги в стационарной форме 
социального обслуживания, при госпитализации в 
медицинские организации в целях осуществления 
ухода за указанными получателями 

по мере 
необходимости 
(время оказания 60 
минут) 

142,98 

 
2. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте департамента 

семьи, социальной и демографической политики Брянской области в сети 
«Интернет». 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального опубликования на 
официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov).  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
Временно исполняющий 
обязанности директора 
департамента 

[SIGNERSTAMP1] Е.А. Петров 

 
 
 
Татарова Ольга Викторовна 
8(4832)30-31-74 


